
 

 
COMUNE DI TERRICCIOLA 

 Provincia di Pisa 
Via Roma, 37  —  56030  Terricciola  (PI) 

 C.F.: 00286650502 
             Tel. 0587-656527   Fax 0587-655205 

               http://www.comune.terricciola.pi.it 
          

  
 

ORDINANZA N. 16 DEL 28/04/2025      
 
 
OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA DI 
CASTELLO, NEL CENTRO ABITATO SOIANA, PER INTERVENTO DI ABBATTIMENTO DI 
ALBERATURE PERICOLOSE IL 29 APRILE 2025  
 
Vista la richiesta pervenuta al Comune di Terricciola in data 18 aprile 2025, prot. n.4042, da Roberto 
Arzillli per conto della omonima ditta (P.I. e C.F. 01977210507), con sede legale a Ponsacco, Via 
Traversa Livornese n.98, nella quale si richiede l'emissione di un'ordinanza di chiusura al transito di Via di 
Castello, in prossimità dell'intersezione con Via Sandro Pertini, nel centro abitato di Soiana, per 
consentire interventi di potatura su alberi posti in proprietà privata; 
 
Visti altresì: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 285/1992 recante il “nuovo codice della strada” e il relativo Regolamento di 

esecuzione e attuazione del nuovo codice della strada, approvato con D.P.R. n. 495/1992; 
• il D.L. n. 66/2014, così come convertito dalla legge n. 89/2014; 
• il Decreto Sindacale n. 2 del 3 febbraio 2025 con il quale viene individuato il Responsabile del 

Settore 2 “Assetto e uso del territorio”; 
• gli artt. 147 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e verificato che non occorre l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria poiché il provvedimento non 
comportando impegno di spesa è immediatamente efficace; 

 
ORDINA 

che martedì 29 aprile 2025, dalle ore 08:30 alle ore 18:30, e comunque fino al termine dei lavori, sia 
istituita: 

1) la chiusura temporanea al transito veicolare e il divieto di sosta con rimozione in Via di 
Castello, nel centro abitato di Soiana; 

 
La chiusura è finalizzata a consentire l'esecuzione di lavori di potatura su alberi in proprietà 
privata a cura della Ditta Roberto Arzilli (P.I. E C.F. 01977210507) 
 

 
INGIUNGE 

alla Ditta richiedente ed esecutrice dei lavori: 
- di fornire la segnaletica stradale necessaria ed ogni altra attrezzatura richiesta per garantire la 

sicurezza stradale in conseguenza all’attività da porre in essere; 
- di provvedere all'apposizione, almeno 48 ore prima dell'inizio dei lavori, e al mantenimento in 

perfetta efficacia per tutta la durata degli stessi, della segnaletica temporanea stradale 
necessaria all'istituzione dei divieti e limitazioni; 

- di rimuovere, la predetta segnaletica, al termine dei lavori: 
 
a tutti gli utenti della strada il rispetto dei limiti e divieti imposti dalla presente ordinanza, ricordando che 
la mancata osservanza sarà punita ai sensi del Codice della Strada. 

 
PRECISA 

• che sono altresì a carico della ditta richiedente esecutrice dei lavori i seguenti 



 
adempimenti: 

• collocare tutta la segnaletica temporanea necessaria a dare esecuzione alla presente ordinanza, 
compresa quella di preavviso, (con l’indicazione di eventuali percorsi alternativi, su tutte le 
direttrici di accesso all’area interdetta) almeno 48 ore prima della data di inizio dei lavori, sotto la 
diretta responsabilità del richiedente, garantendone il mantenimento in efficienza per tutta la 
durata dei lavori e fino al completo ripristino dello stato iniziale dei luoghi; 

• collocare la segnaletica sia nelle strade oggetto della presente ordinanza, che in quelle limitrofe, 
nel caso che per qualsiasi motivo siano coinvolte; 

• garantire la stretta osservanza delle prescrizioni previste dall’art. 21 del D.Lgs. n. 285/1992 per il 
quale chiunque esegua lavori o depositi materiali sulle aree destinate alla circolazione dei veicoli 
o dei pedoni deve adottare gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della 
circolazione, e mantenerli in perfetta efficienza sia di giorno che di notte; 

• curare che i cartelli della segnaletica siano integrati con pannelli aggiuntivi, indicanti gli estremi 
della presente ordinanza, gli obblighi conseguenti, la data e l'orario di inizio e fine dei lavori, per 
consentire a tutti gli utenti della strada di prenderne atto e adeguare il proprio comportamento ai 
sui contenuti; 

• curare che il personale addetto ai lavori indossi appositi e idonei indumenti al fine di renderlo 
visibile, sia di giorno che di notte agli utenti, come prescritto dall’art. 37 del D.P.R. n. 495/1992; 

• ove sia utilizzati mezzi operativi di qualsiasi tipo e genere, precludere l'accesso e il transito di 
qualsiasi utente tutta l’area interessata dalle operazioni, garantendo la messa in sicurezza con 
tutti i dispositivi e gli accorgimenti che il responsabile della sicurezza e del cantiere ritenga 
opportuno adottare; 

• provvedere a dare adeguata informazione ai residenti ed alle attività commerciali e produttive 
presenti nella zona, o comunque interessati direttamente dal cantiere, allo scopo da ridurre il 
potenziale disagio; 

• al termine dei lavori, provvedere al ripristino della segnaletica orizzontale ove risultasse 
danneggiata ovvero compromessa a seguito dei lavori medesimi; 

• qualora i lavori si concludessero in anticipo, rispetto alla scadenza indicata nel presente atto, 
darne immediata comunicazione all’Ufficio Tecnico e di Polizia Municipale; 

• conservare copia del presente provvedimento sul cantiere unitamente ad altra documentazione 
collegata o allegata; 

  
a) che la segnaletica necessaria da apporre per quanto sopra ingiunto e precisato deve rispondere 
alle prescrizioni ed ai modelli richiamati nel D.Lgs. n. 285/1992 nel D.P.R. n. 495/1992, nonché nel D.M. 
delle Infrastrutture e Trasporti del 10 luglio 2002, recante il “Disciplinare Tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziato per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; 
 

RICORDA 
• che rimane a carico della ditta richiedente ed esecutrice dei lavori, Roberto Arzilli,  come indicata in 
premessa, ogni responsabilità civile e/o penale che dovesse sorgere in conseguenza dei lavori effettuati, 
o per l’inosservanza delle disposizioni sopra esposte, anche per quanto concerne la necessaria 
informazione dell'utenza, sollevando l’Amministrazione Comunale da qualsiasi pretesa e molestia anche 
giudiziari; 
• che contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR Toscana nel termine di 
decadenza di 60 giorni dalla notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 
120 giorni dalla notifica; 
• che, ai sensi dei Capi I e II della legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è l'arch. 
Fausto Condello, responsabile del Settore 2,incaricato anche del trattamento dei dati di cui al 
Regolamento UE 2016/679, la cui titolarità è in capo al Comune di Terricciola, esclusivamente, per lo 
svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli adempimenti previsti dalle leggi, dai regolamenti 
comunali nonché dal rapporto obbligazionario che scaturirà dal presente atto; 
• che presso il predetto ufficio presso il quale può essere esercitato il diritto d'accesso e preso visione 
degli atti, nei giorni di apertura al pubblico, comunque previo appuntamento da richiedere con le modalità 
riportate nel sito web del comune: www.comune.terricciola.pi.it; 
• che in relazione al punto precedente è possibile prendere visione degli atti indicati in narrativa 
motivatamente e solo con modalità diretta, trattandosi di documenti non accessibili e disponibili in 
modalità telematica; 
 

ATTESTA 
• la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

http://www.comune.terricciola.pi.it/


 
quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
• che, ai sensi del Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Terricciola, in 
relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
dei soggetti coinvolti nel procedimento; 
 
 

DISPONE 
• che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva in quanto non comporta impegni di spesa; 
• che copia della presente ordinanza: 

• sia numerata cronologicamente ed inserita nell’apposito Registro di Settore e segua l’iter 
procedurale definito con l’art. 26 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e verrà 
pubblicata per n. 15 giorni all’Albo Pretorio; 

• sia notificata alla ditta richiedente, Roberto Arzilli, con PEC: robe1981@alice.it 
• sia trasmessa per opportuna conoscenza e gli adempimenti di competenza quali anche il 

controllo sull'esecuzione di quanto disposto ex art. 12 del D.Lgs. n. 285/1992: 
◦ al Servizio Polizia Municipale del comune;   
◦ al Comando Stazione Carabinieri di Terricciola, con PEC: tpi26198@pec.carabinieri.it; 
◦ al Comando provinciale VV.F. di Pisa con PEC: com.salaop.pisa@cert.vigilfuoco.it; 
◦ all'Ufficio del Governo di Pisa con PEC: protocollo.prefpi@pec.interno.it; 

 
Il Responsabile del Settore 2 Tecnico 

arch. Fausto Condello 
  
 
 
Terricciola, 28/04/2025   

IL RESPONSABILE  
PIER PAOLO VIACAVA / Intesi Group S.p.A.  

mailto:robe1981@alice.it
mailto:tpi26198@pec.carabinieri.it
mailto:com.salaop.pisa@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.prefpi@pec.interno.it

